
Finanční trhyFinanční trhy

PojmyPojmy



ISIN

� International Securities Identification Number
� 12-ti místní alfanumerický kód CP podle normy � 12-ti místní alfanumerický kód CP podle normy 

ISO 6166
� skládá se z:

prefixu – 2 místa – CS, CZ� prefixu – 2 místa – CS, CZ
� rozlišení derivátů – 3 místa – pokud se jedná o CP 

(kromě derivátů), následují tři nuly (000), 
jinaknásleduje trojmístný kód podle druhu derivátu
(kromě derivátů), následují tři nuly (000), 
jinaknásleduje trojmístný kód podle druhu derivátu

� základního čísla – 6 míst
� kontrolní číslice - 1 místo� kontrolní číslice - 1 místo

� např. ČEZ má ISIN CZ0005112300, Komerční 
banka CZ0008019106, Philip Morris 
CS0008418869, dluhopis firmy ORCO CS0008418869, dluhopis firmy ORCO 
CZ0000000195, státní dluhopis CZ0001001242 



Medvědí trh, býčí trh

� rostoucí trh se nazývá býčí – bull � rostoucí trh se nazývá býčí – bull 
market

� klesající trh se nazývá medvědí –� klesající trh se nazývá medvědí –
bear market





Long versus Short

� Long (dlouhá pozice) – obchod 
probíhá následovně: probíhá následovně: 
� nákup cenných papírů� nákup cenných papírů
� prodej těchto cenných papírů

� Short (krátká pozice) – obchod � Short (krátká pozice) – obchod 
probíhá následovně:
� prodej cenných papírů – většinou � prodej cenných papírů – většinou 

vypůjčených od zprostředkovatele
� nákup dříve prodaných cenných papírů� nákup dříve prodaných cenných papírů



Otevřená versus uzavřená pozice

� obchod je tvořen dvěma akcemi –� obchod je tvořen dvěma akcemi –
nákupem a prodejem

� otevřená pozice – proběhla pouze � otevřená pozice – proběhla pouze 
jedna akce, tzn. buď nákup aktiva, 
nebo prodej aktivanebo prodej aktiva

� uzavřená pozice – obchod byl � uzavřená pozice – obchod byl 
dokončen, tzn. proběhly obě akce



Margin

� margin = záloha, marže� margin = záloha, marže
� při obchodování na margin 

(maržové obchody) investor nemusí (maržové obchody) investor nemusí 
disponovat celou hodnotou lotu

� u zprostředkovatele složí pouze 
zprostředkovatelem požadovanou zprostředkovatelem požadovanou 
hotovost, ze které je zablokována 
záloha na otevřené pozicezáloha na otevřené pozice



Lot

� minimální 
(standardní) 

Název
Standardní 
množství 
[ks](standardní) 

množství daného 
aktiva, se kterým 

[ks]

AAA 3 000

CETV 1 000

aktiva, se kterým 
je možno 
obchodovat

ČEZ 5 000

ECM 500

ERSTE BANK 2 000

obchodovat
� na BCPP se jedná 

ERSTE BANK 2 000

KOMERČNÍ BANKA 1 000

ORCO 500

PEGAS NONWOVENS 1 000� na BCPP se jedná 
o:

PEGAS NONWOVENS 1 000

PHILIP MORRIS ČR 100

TELEFÓNICA O2 C.R. 5 000

UNIPETROL 10 000

VIG 500

ZENTIVA 2 000



NASD versus NASDAQ

� National Association of Securities � National Association of Securities 
Dealers, Inc. – organizace založená 
v roce 1939v roce 1939

� v roce 1971 spustila systém 
National Association of Securities National Association of Securities 
Dealers Automated Quotations Dealers Automated Quotations 
(NASDAQ), který je od roku 2000 
nezávislý na NASDnezávislý na NASD



NASDAQ versus NYSE

� NASDAQ je OTC trh� NASDAQ je OTC trh
� NYSE (New York Stock Exchange) je 

burzovní trhburzovní trh



Dow Jones versus Dow Jones Dow Jones versus Dow Jones 

Industrial Average

� Dow Jones (přesněji Dow Jones & 
Company) je firma založená roku 1896 –Company) je firma založená roku 1896 –
zakladateli byli Charles Dow, Edward T. 
Jones and Charles Bergstresser Jones and Charles Bergstresser 

� už v roce 1889 založili The Wall Street 
JournalJournal

� Dow Jones Industrial Average je index, 
poprvé publikovaný 26.5.1896poprvé publikovaný 26.5.1896

� mezi další „Průměry“ patří Dow Jones 
Transportation Average a Dow Jones Transportation Average a Dow Jones 
Utility Average


